A D S E C U N D U M dicendum, quod Iudaei, si nullo modo acciperent fidem, nullo modo sunt cogendi ad fidem. Si autem acciperent fidem, oportet ut fidem necessitate cogantur retinere, sicut eodem capitulo * dicitur.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut voluerit est voluntatis, reddere autem necessitatis: ita accipere fidem est voluntatis, sed tenere eam acceptam est necessitatis. Et ideo haeretici sunt compellendi, ut fidem teneant. Dicit enim Augustinus * ad Bonifacium Comitē. Vbi est quod isti clamare consueverunt, liberum esse credere, uel non credere: cui uero Christus intulit, agnoscant in Paulo prius * cognoscentem, & Christi postea docentem.

A D Q U A R T U M dicendum, quod sicut in eadē epistola * Augustinus dicit. Nullus nostrum vult aliquem haeticum perire: Sed aliter non meruit habere pacem domus David, nisi Absalon filius eius in bello, quod contra patrem gerebat, fuisset extinctus: sic Ecclesia catholica si ex aliquorum perditione ceteros colligit, dolorem materni sanāt cordis, tantorum liberatione populorum.

ARTICVLVS IX.

Vtrū cū infidelibus possit communicari.

A D P R I M U M sic proceditur. Videtur, quod cum infidelibus possit comunicari. Dicitur. Apo-

laudatur princeps de intentione. multa enim mala intentione bona fiunt.

¶ Ad secundum uero dicitur, quod maius malū uidetur infideliter viuere occulte post suscepta fidei sacramenta, quod libere infideliter uiuere: quia euatur contumelia sacramentorum. Et nihilominus ad hoc, & tertij unica responsione dicitur, quod non sunt faciēda mala, ut uentiant bona, ut dicitur Ro. 3. & multominus ut teniat minus malū. Vnde non est tanta inferenda contumelia sacramētis, ut filij in 3. & 4. progrediantur saluentur, quāuis de facto timendū esset probabiliter de opposito: quia patres facti in fide, similes sibi filios nutritē: natura le siquidem hoc est.

¶ In eodem art. 8. cōsidera diligenter causam iustā belli contra infideles, & compulsionis eorū, ne. I. fidē Iesu Christi impediant aliquo trū modo, uel blasphemis, dicēdo mala de Christo Iesu, aut sanctis eius, aut Ecclesia eius: uel per uasionibus, inducēdo nostros ad infidelitatem: uel per secessionibus, sui in communi, ut quod die uidemus Turcas inuadere Christiani, nominis gentes: uel in particulari, si Christianos, aut prædicatores fidei occidant. Et fabrica super illam, quoniam ad impedimēta fidei spectat, quod non fuerunt in terris suis prædicationem publicam fidei, quod premiant abnegantes Christum, & accēdēt ad eorum fidē, & alia huiusmodi.